
GOBIERNO REGIONAL JUMEN 	 j77411.1144010 C4•1 (41 P<C154 aéf plea0( 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE 
INFRAESTRUCTURA 

wo 5 6 -2019-G.R.-JUNN/GRI. 

EL GERENTE REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA DEL 
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN. 

Huancayo, 3 0 ABR, 2019 
VISTO: 

Resolución Gerencia! Regional de Infraestructura N° 320-218-G.R.-JUNIN/GRI. 
Memorando N° 156-2019-GRJ/GRI/SGE, de fecha 26 de abril de 2019, emitido por la 
Sub Gerente de Estudios, Arquitecta: Mercedes Espinoza Ventura, por medio del cual 
encarga al Arquitecto: Miguel Angel Leiva Poma, con Registro CAP N° 17522, la 
elaboración de la Actualización de Costos y Presupuestos del Expediente Técnico del 
Proyecto: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO DE NIVEL INICIAL DE LA 
I.E N 30882, COMUNIDAD NATIVA PAMPA MICHI, DISTRITO PERENE, PROVINCIA 
CHANCHAMAYO, REGIÓN JUNÍN", CÓDIGO SNIP N° 344735, 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Resolución Gerencial Regional de Infraestructura N° 320-2018- 
G.R.-JUNÍN/GRI, del 10 de septiembre 2018, se aprueba el Expediente Técnico del 
Proyecto: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO DE NIVEL INICIAL DE LA 
I.E N 30882, COMUNIDAD NATIVA PAMPA MICHI, DISTRITO PERENE, PROVINCIA 
CHANCHAMAYO, REGIÓN JUNÍN", CÓDIGO SNIP N° 344735, con un Presupuesto 
General de S/. 1,654,084.03 (Son: Un Millón Seiscientos Cincuenta y Cuatro Mil Ochenta 
y Cuatro con 03/100 Nuevos Soles), con costos vigentes al mes de julio del 2018, por la 
Modalidad de Contrata; 

Que, mediante Informe Técnico N° 016-2019-GRJ/GRI-SGE-MALP, del 29 de 
abril de 2019, el Arquitecto: Miguel Angel Leiva Poma, con Registro CAP N° 17522, 
remite al Sub Gerente de Estudios, Ingeniero Civil: Marcial Castro Cayllahua, la 
Actualización de Costos y Presupuestos del Expediente Técnico del Proyecto: 
"MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO DE NIVEL INICIAL DE LA I.E N 
30882, COMUNIDAD NATIVA PAMPA MICHI, DISTRITO PERENE, PROVINCIA 
CHANCHAMAYO, REGIÓN JUNÍN", CÓDIGO SNIP N° 344735; 

Que, mediante Memorando N° 158-2019-GRJ/GRI/SGE, de fecha 29 de abril del 
2019, el Sub Gerente de Estudios, Ingeniero Civil: Marcial Castro Cayllahua, encarga a 
la Arquitecta: Liana Vilcapoma Chicmana, con Registro CAP 16234, la evaluación de la 
Actualización de Costos y Presupuestos del Expediente Técnico del Proyecto: 
"MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO DE NIVEL INICIAL DE LA I.E N 
30882, COMUNIDAD NATIVA PAMPA MICHI, DISTRITO PERENE, PROVINCIA 
CHANCHAMAYO, REGIÓN JUNÍN", CÓDIGO SNIP N° 344735; 

REC. iv 

Í ^ k N5 



GOBIERNO REGIONAL JUNIN 	 /7141.alawdo ea« ea dueva dr" ,Mulo 

Que, mediante a lo establecido en el Reglamento de la Ley N° 30225 — Ley de 
Contrataciones del Estado, Título IV — Capítulo I — Artículo 34° "Valor referencia. En el 

procedimiento de selección no puede tener una antigüedad mayor a los nueve (9)  
meses, contados a partir de la fecha de determinación del presupuesto de obra o 
del presupuesto de consultoría de obra, según corresponda, pudiendo 
actualizarse antes de la convocatoria", 

Que, la Sub Gerencia de Estudios para realizar la aprobación correspondiente, 
remite a la Gerencia Regional de Infraestructura, el Informe N° 016-2019-GRJ/GRI-SGE-
MALP, de fecha 29 de abril de 2019, emitido por el Arquitecto: Miguel Angel Leiva Poma, 
con Registro CAP N° 17522, con el cual remite, la Actualización de Costos y 
Presupuestos del Expediente Técnico del Proyecto: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO DE NIVEL INICIAL DE LA I.E N 30882, COMUNIDAD NATIVA PAMPA 
MICHI, DISTRITO PERENE, PROVINCIA CHANCHAMAYO, REGIÓN JUNÍN", el 
mismo que cuenta con la CONFORMIDAD Y APROBACIÓN correspondiente, según 
Informe Técnico N° 019-2019-GRJ/GRI-SGE-LVCH, de fecha 29 de abril de 2019, 
emitido por la Evaluadora, Arquitecta: Liana Vilcapoma Chicmana, con Registro CAP N° 
16234, motivo por el cual es necesario aprobar dicha actualización, de conformidad con 
lo establecido en el Artículo 34° Ley de Contrataciones del Estado; 

Se ha realizado la revisión del expediente de actualización, el mismo que contiene: 
a) Resumen ejecutivo y memoria descriptiva 	 : CONFORME 

El contenido del resumen ejecutivo y /a memoria descriptiva son los mismos del expediente 
primigenio, en los que solo se modificaron los cuadros de presupuesto de obra 

b) Resumen de presupuesto 	 : CONFORME 
En el que se puede observar el presupuesto desagregado del componente 1.- Infraestructura 
porcada módulo proyectado, así mismo los costos de los componentes 2 y 3, conjuntamente 
con el pie de presupuesto general. 

c) Presupuesto de obra 	 : CONFORME 
Se observa que todas las partidas consideradas en la actualización de costos, son las 
mismas del expediente primigenio, ya que de acuerdo a lo manifestado informe de 
actualización del expediente ítem 3 párrafo primero, se está respetando el planteamiento 
original, motivo por la cual tampoco se ha modificado los metrados pero si fueron 
actualizados de acorde a sus metrados ya que diferían al existente. 

d) Análisis de costos unitarios 	 : CONFORME 
Los análisis de costos unitarios han sufrido variaciones en cuanto a los rendimientos y en 
otras partidas se realizó un análisis con rendimientos, insumos y mano de obra acorde a la 
partida a ejecutar. 

e) Calculo de flete 	 : CONFORME 
Se observa la elaboración del cálculo de flete, en el cual determinan el costo kilogramo que 
multiplicado por el total de material a trasladar han obtenido un costo total por flete que es 
mayor al del expediente primigenio. 

f) Desagregado de gastos generales 	 : CONFORME 
El desagregado de gastos generales, está elaborado de forma detallada considerando los 
servicios, materiales y gastos financieros necesarios para asegurar que la obra se administre 
adecuadamente en los aspectos técnico, financiera y legalmente 

g) Desagregado de gastos de supervisión 	 : CONFORME 
Se está contemplando los servicios, materiales y equipos necesarios para garantizar un 
adecuado control técnico durante toda la etapa de ejecución de la obra. 	 : CONFORME 

h) Relación de insumos 



R1 	
DEL PE

pti 
 

"111•1141Pr  

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 	
rAdafamllo coa la peva del ple‘tot 

Se observa los insumos clasificados en mano de obra, materiales y equipos y herramientas, 
con los costos de insumos de acuerdo a las cotizaciones realizadas. 

O Fórmula polinómica 	 : CONFORME 
Su elaboración está conforme lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 011-79-VC y sus 
modificatorias, 

j) Cronograma valorizado 	 : CONFORME 
Adjunta cronograma valorizado para los 180 días calendario de ejecución. 

k) Cotizaciones 	 : CONFORME 
Adjunta copia fedafeada de cotización de los insumos utilizados en el proyecto, cotizaciones 
correspondientes a los meses de marzo y abril del 2019. 

CONCLUSIONES 
Por lo anteriormente expresado y debido a que el expediente técnico de actualización de costos contiene 
todos los componentes para su ejecución, el suscrito lo encuentra CONFORME. 
Es necesario mencionar que el suscrito ha efectuado únicamente la evaluación del expediente de 
actualización de costos, del expediente técnico, costos correspondientes al mes de abril del 2019. Toda vez 
que no se ha modificado la parte de planteamiento del proyecto primigenio, por lo que los responsables de 
su planteamiento y evaluación son los que determina la RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE 
INFRAESTRUCTURA N°320-2018-G.R.-JUNIN/GRI, de fecha 10 de septiembre de 2018, se APRUEBA el 
Expediente Técnico del PI: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO DE NIVEL INICIAL DE LA I.E. 
N° 30882 COMUNIDAD NATIVA PAMPA MICHI — DISTRITO DE PERENE, PROVINCIA DE 
CHANCHAMA YO, REGIÓN JUNÍN" y que determina que en caso de existir omisiones, errores, deficiencias, 
transgresiones legales o transgresiones técnicas, en la elaboración y evaluación del Expediente Técnico, la 
responsabilidad recae, con respecto a la Elaboración a la empresa FLORES INGENIERÍA Y 
CONSULTORIO EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA, y el Responsable de 
Evaluación: la Arq. Maria Esperanza Lujan Gutiérrez CAP. N° 16231. 
Respecto al expediente de actualización de costos las responsabilidades recaen en el suscrito como 
evaluador y en el Arq. Miguel Ángel Leiva Poma como proyectista de la elaboración del expediente de 
actualización de costos. 

RECOMENDACIONES 
- Se da opinión técnica favorable y se recomienda APROBAR el expediente de actualización de costos 

mediante acto resolutivo correspondiente y luego continuar con su registro correspondiente del formato 08-
A itero 'A" por la unidad formuladora - Gobierno Regional Junin y el ítem "B" por la unidad ejecutora-
r.obiemo Regional Junín. 

Que, con REPORTE N° 451-2019-GRJ/GRI/SGE, de fecha 29 de abril de 2019, 
el Sub Gerente de Estudios, Ingeniero Civil: Marcial Castro Cayllahua, emite opinión 
técnica favorable y conformidad para la aprobación de la Actualización de Costos y 
Presupuestos del Expediente Técnico del Proyecto: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO DE NIVEL INICIAL DE LA I.E N 30882, COMUNIDAD NATIVA PAMPA 
MICHI, DISTRITO PERENE, PROVINCIA CHANCHAMAYO, REGIÓN JUNÍN", 
CÓDIGO SNIP N° 344735 y CUI N° 2306030 y remite el proyecto de resolución para su 
visación y trámite correspondiente; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO 410.- APROBAR, la Actualización de Costos y Presupuestos del 
Expediente Técnico del Proyecto: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO DE 
NIVEL INICIAL DE LA I.E N 30882, COMUNIDAD NATIVA PAMPA MICHI, DISTRITO 
PERENE, PROVINCIA CHANCHAMAYO, REGIÓN JUNÍN", CÓDIGO SNIP N° 344735, 
con un plazo de ejecución de 180 días calendarios, por la Modalidad de Contrata y un 
Presupuesto General vigente al mes de abril del 2019; 



GOBIERNO REGIONAL JUNIN iNalajohxdo co« Fa peva. del ASA/ 

- 	VALOR REFERENCIAL DE OBRA S/. 1' 762, 984. 79 
- 	SUPERVISIÓN S/. 82, 577. 81 
- 	SANEAMIENTO FÍSICO LEGAL DEL TERRENO : S/. 6, 000. 00 

PRESUPUESTO TOTAL S/. 1' 851, 562. 60 

SON: Un Millón Ochocientos Cincuenta y Un Mil Quinientos Sesenta Y Dos Con 60/100 
Nuevos Soles. 

ARTÍCULO 2°.- ESTABLECER, que la aprobación del Expediente es de carácter 
netamente técnico, siendo que la ejecución del Proyecto quede supeditada al 
cumplimiento de la normatividad vigente en cuanto a su priorización y financiamiento; 

ARTÍCULO 3°.- DETERMINAR, que en caso de existir omisiones, errores, 
deficiencias, transgresiones legales o transgresiones técnicas, en la Actualización de 
Costos y Presupuestos del Expediente Técnico, la responsabilidad recae, en el 
Arquitecto: Miguel Angel Leiva Poma, con Registro CAP N° 17522 y la Arquitecta: 
Liana Vilcapoma Chicmana, con Registro CAP 16234, por ser responsables de la 
Actualización y Evaluación, cuya responsabilidad se extiende hasta la culminación de la 
ejecución de la obra; 

ARTÍCULO 4°.- NOTIFICAR, la presente Resolución a la Gerencia Regional de 
Infraestructura, Sub Gerencia de Estudios, Sub Gerencia de Obras, Sub Gerencia de 
Supervisión y Liquidación de Obras y a los demás órganos correspondientes del 
Gobierno Regional Junín. 

REGÍSTRESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE 

In JAKELYN FLORES PEDA 
Gerente Regional de infraestructura 
GOB!F-:R"lr) REGIONALJUNIN 

ItNU REGIONAL JUNIN 
transcribo a Ud. para su 

conocimiento y fines pertinentes 

HYO. 3 O ABR 2019 
j:44. 	 • 

.. •  
B/Abog. Helen S. Diez Herrera 

SECRETARIA GENERAL 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

